
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475892

Dispensa: 283585/2012
Data: 27/12/2012
Valor: 5,570.00
Objeto: Recuperação de mobiliário.
Fundamento Legal: Art.24,II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Abelardo da Costa Raiol
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3973
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476029

Dispensa: 538382/2012
Data: 27/12/2012
Valor: 1,145.00
Objeto: Aquisição de molduras.
Fundamento Legal: Art.24,II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: VIDRIZAN LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 1240
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132282788
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476039

Dispensa: 580105/2012
Data: 27/12/2012
Valor: 590.00
Objeto: Contratação de empresa para instalação de ramais 
telefônicos.
Fundamento Legal: Art.24,II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARATELECOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1800
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132248888
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 088/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476042

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/296812, de 21 de junho de 
2012, que se refere a Contratação de empresa para elaboração 
do projeto executivo e execução de obras viárias de reforma 
para adequação da capacidade de tráfego da av. Júlio César, 
entre a av. Pedro Alvares Cabral e elevado Gunnar Vingren e 

na av. Pedro Alvares Cabral entre av. Júlio cesar e alameda “b” 
e correção de geometria na curva da Av. Senador Lemos no 
município de Belém, do estado do Pará  –  Empresa Terraplena.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Wladimir Barbosa Cardoso, matrícula 
n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão 
de Obras - NGTM, para fi scalizar o contrato 045/2012-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e a Empresa Terraplena.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de dezembro de 2012.
MARILENA MÁCOLA MARQUES
DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475860

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 28/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. TP 109/2012
Contrato: 216
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188540303
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475870

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/12/2012
Valor: 120,000.00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços, conforme Artigo 65, § 1º, 
da Lei 8.666/93. CP 18/2012.
Contrato: 234
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 00000
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: SETOR C, Q 8, LOTES 4
Telefone: 9132503381
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475889

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º , VI 
da Lei 8.666/93. TP 30/2012.
Contrato: 69

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 707
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Telefone: 9132234514
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475897

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 31/12/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. TP 04/2012.
Contrato: 57
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 00000
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9432466146
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475909

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/12/2012
Vigência: 24/12/2012 a 23/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, VI 
da Lei 8.666/93. CP 11/2012.
Contrato: 126
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9132360672

Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475918

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 28/12/2012

Vigência: 31/12/2012 a 01/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, 
VI da Lei 8.666/93 e Re-Ratifi cação de Verba para dotação 
Orçamentária 22101 0445113507434 fonte 0101 449051. TP 
21/2012.
Contrato: 58
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


